VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5687/VPCP-KGVX
V/v quản lý, xử lý chất thải y tế trong công tác phòng, chống dịch
	Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2021

	Kính gửi:
	- Bộ Công an;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Y tế;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Xét báo cáo và đề nghị của Bộ Công an tại Công văn số 2743/BCA-C05 ngày 12 tháng 8 năm 2021 về một số vấn đề quản lý, xử lý chất thải y tế trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo tăng cường thực hiện việc phân loại, thu gom, xử lý chất thải y tế phát sinh trong hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và hướng dẫn của Ban chỉ đạo quốc gia tại Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05 tháng 8 năm 2021.
2. Bộ Quốc phòng chỉ đạo tăng cường quản lý chất thải trong hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở y tế, cơ sở cách ly thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng, bảo đảm quản lý chặt chẽ, không làm phát tán mầm bệnh ra cộng đồng.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý TTg, các Vụ: TH, QHĐP, NN, CN,NC;
- Lưu: VT, KGVX (3) Q
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp